
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e  forestali   
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E  PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 

1 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme 

di assunzione nei pubblici impieghi; 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente “Attuazione della Legge 4 

marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e ss.mm.ii. 

 

VISTO il Decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, con il quale, tra l’altro, è stato previsto il trasferimento della materia del 

turismo dal Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo al Ministero per i 

beni e le attività culturali; 

 

VISTO il D.M. 9361300 del 4.12.2020, registrato alla Corte dei Conti l’11 gennaio 2021, reg. n. 

14, concernente l'individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del M.I.P.A.A.F. 

e la definizione dei relativi compiti che individua gli Uffici dirigenziali non generali e i relativi 

compiti e attribuzioni; 

 

VISTO il D.M. 151103 del 31 marzo 2021, recante “Adozione del Piano triennale di prevenzione 

della corruzione del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali 2021 - 2023”; 

 

VISTO il D.D. n. 0012058 del 23/07/2019 con il quale è stato indetto un concorso pubblico, per 

esami, per il reclutamento di n. 35 funzionari agrari nel ruolo del Ministero delle politiche 

agricole alimentari, forestali presso il Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della 

qualità e della repressione frodi dei prodotti agroalimentari, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 60 del 30 luglio 2019; 

 

M
IP

A
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. Interno N

.0205138 del 05/05/2021



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e  forestali   
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E  PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 

2 

 

VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56, “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 

amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo”; 

 

VISTO il Decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132; 

 

VISTO il D.D. n. 16143 del 10 ottobre 2019, come modificato dal D.D. 16143 in data 10 ottobre 

2019, con il quale è stata costituita la commissione esaminatrice del concorso per il reclutamento 

di n. 35 funzionari agrari nel ruolo del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali 

presso il Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e della repressione frodi 

dei prodotti agroalimentari; 

 

VISTO, altresì, il D.D. n. 0178806 del 20/04/2021, con il quale la suddetta commissione è stata 

integrata con la nomina dell’ing. Diego Bovenzi, esperto nelle materie informatiche; 

 

RITENUTO di dover procedere ad una ulteriore integrazione relativa al componente esperto di 

lingua inglese; 

  

  

DECRETA 

 

Articolo unico 

 

La commissione esaminatrice del concorso per il reclutamento di 35 funzionari agrari del ruolo 

del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali presso il Dipartimento dell’Ispettorato 

centrale della tutela della qualità e della repressione frodi dei prodotti agroalimentari, di cui al 

D.M. n. 16143 del 10 ottobre 2019, come modificato dal D.D. 19578 in data 11 dicembre 2019, 

già integrata con il D.D. n0178806 del 20/04/2021 del componente esperto in materie 

informatiche, viene integrata con il nominativo della dott.ssa Carla Spigarelli, esperta di lingua 

inglese. 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 Salvatore Pruneddu  

Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

M
IP

A
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. Interno N

.0205138 del 05/05/2021


